

---

# 2021년 9월말 기준 사업보고서

---

2021년 7월 1일 부터  
2021년 9월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여  
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2021년 10월

도척농업협동조합

조합장 구자곤

# 목 차

## I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항  
가. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황

## II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2021. 7. 30.	11	1. 조합원자격심사 및 가입승낙 2. 조합원 당연탈퇴 3. 조합원 탈퇴지분 선지급 4. 대출심사위원회 심의대상 대출한도 상향 5. 인사규정 개정 6. 직무범위규정 개정 7. 계약직직원운용규정 개정 8. 직원퇴직급여 및 재해보상규정 개정 9. 교육규정 개정 10. 직원급여규정 개정
2021. 8. 20.	11	1. 조합원자격심사 및 가입승낙 2. 조합원 당연탈퇴 3. 수탁판매사업 취급수수료율 및 장려금을 변경
2021. 9. 24.	10	1. 고정자산 제각 처리 2. 임원 징계 심의 3. 금융소비자보호기준 및 내부통제기준 제정

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

- 본점(주사무소) : 경기도 광주시 도척면 노곡로 12  
 설 립 일 : 1966. 7. 2.
- 궁 평 지 점 : 경기도 광주시 도척면 도척윗로 151  
 설 립 일 : 1993. 3. 9.

나. 인원 현황 (기준일 : 2021.09.30.)

- 임 원 : 11명 (조합장 1명, 상임이사 1명, 비상임이사 7명, 감사 2명)
- 직 원 : 37명 (정규직 23명, 비정규직14명)
- 조 합 원 : 1,108명
- 준조합원 : 4,758명

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

- '21년 3분기 교육지원사업비는 농기계 수리비, 비료·농약·상토 구입 보조 및 재해지원을 위한 영농지원사업비 109백만원, 농촌일손돕기, 농업 관련 간담회, 기타 활동지원을 위한 영농지도사업비 32백만원, 취약계층을 위한 반찬봉사 등의 생활지도사업비 8백만원, 소식지 발송, 농민신문, 월간지 등 간행물 구독을 위한 홍보선전사업비 9백만원, 조합원 경조사비, 코로나19 확산 방지를 위한 마스크 공급, 농업인 안전보험료 지원 등의 복지지원사업비 16백만원을 지원하는 등 총 175백만원을 지원하였습니다.
- 조합원 농기계(경운기, 트랙터, 이앙기, 관리기, 콤바인, 곡물건조기) 수리 공임비를 지원하고 있으니 농기계 수리를 받으시는 조합원님은 농협에 신청하시기 바랍니다.
- 코로나19 예방을 위한 마스크를 20장씩 (일회용 10장, 세탁용 10장) 전 조합원에게 공급하였습니다.
- 이밖에 농업인실익지원비는 상반기 영농자재 구입비를 우선 지급하였고, 추수가 마무리 되는대로 하반기 영농자재 구입비를 지원할 예정입니다.

## 2. 경제(유통)사업

- 구매사업
  - 주유소는 매출액 3,883백만원으로 전년동기 대비 705백만원 증가하여 22.16%의 성장률을 보이고 있으며
  - 영농자재 매출액은 971백만원으로 전년동기 대비 115백만원 감소하여 10.56%의 감소율을 보이고 있습니다.
- 판매사업
  - 농축산물 계통출하 1,511백만원, 지대미 판매 863백만원 등 2,378백만원의 실적을 보이고 있으며 전년동기 대비 12백만원 증가하여 0.50%의 성장률을 보이고 있습니다.
- 마트사업
  - 하나로마트는 2,779백만원의 실적을 보이고 있으며 전년동기 대비 148백만원 증가하여 5.61%의 성장률을 보이고 있습니다.

## 3. 신용(금융)사업

- 예수금
  - 상호금융예수금 잔액은 191,705백만원으로 전년말 대비 1,509백만원 감소하여 0.78%의 감소율을 보이고 있습니다.
  - 상호금융예수금 평잔은 188,543백만원으로 전년말 대비 15,481백만원 증가하여 8.95%의 성장률을 보이고 있습니다.
- 대출금
  - 상호금융대출금 잔액은 156,590백만원으로 전년말 대비 19,572백만원 증가하여 14.28%의 성장률을 보이고 있습니다.
  - 상호금융대출금 평잔은 146,111백만원으로 전년말 대비 23,789백만원 증가하여 19.45%의 성장률을 보이고 있습니다.
- 보험사업
  - 보험료는 1,544백만원으로 전년동기 대비 19백만원 증가하여 1.25%의 성장율을 보이고 있습니다.
  - 보험수수료수익은 146백만원으로 전년동기 대비 10백만원 감소하여 6.18%의 감소율을 보이고 있습니다.

#### 4. 기타사업

- 출자금
  - 2021년 9월말 기준 출자금은 6,604백만원이며 1인당 평균출자금은 5,944천원입니다.
- 총자산 및 자기자본
  - 2021년 9월말 현재 총자산은 223,777백만원이며, 자기자본은 16,081백만원입니다.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'21년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비	
					증 감	성장률
경제사업	12,159	10,054	82.69	9,295	759	8.16
판 매	2,880	2,378	82.58	2,366	12	0.50
구 매	5,805	4,855	83.63	4,265	590	13.83
마 트	3,400	2,779	81.72	2,631	148	5.61
이 용	25	-	-	-	-	-
수수료	49	42	86.43	32	9	29.17
상호금융						
잔액	190,000	191,705	100.90	172,332	19,373	11.24
예수금	183,500	188,543	102.75	169,697	18,847	11.11
상호금융						
잔액	145,000	156,590	107.99	127,218	29,373	23.09
대출금	137,500	146,111	106.26	119,441	26,670	22.33
보험료	2,010	1,544	76.82	1,525	19	1.25

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	4,476	I. 유동부채	12,404
현금	1,500	외상매입금	261
외상매출금	485	단기차입금	6,000
재고, 생물자산	933	기타유동부채	6,143
기타유동자산	1,558	II. 금융업예수금	191,705
II. 금융업예치금	53,702	III. 금융업차입금	1,786
III. 금융업대출채권*	155,238	IV. 보험(공제), 농작물보험부채	-
IV. 보험(공제), 농작물보험자산	-	V. 비유동부채	1,801
V. 비유동자산	10,360	장기차입금	-
투자자산	6,734	기타비유동부채	1,801
유형자산	3,394	<b>부채 합계</b>	<b>207,696</b>
무형자산	-	I. 출자금	6,610
기타비유동자산	232	II. 자본잉여금	1,483
		III. 자본조정	△7
		IV. 기타포괄손익누계액	-
		V. 이익잉여금	7,995
		<b>자본 합계</b>	<b>16,081</b>
<b>자산 총계</b>	<b>223,777</b>	<b>부채와 자본 총계</b>	<b>223,777</b>

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'20년 9월말 (A)	'21년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	13,276	13,516	241
영업비용	8,746	8,773	28
매출총이익	4,530	4,743	213
신용사업	3,470	3,718	247
경제사업	1,060	1,025	△35
판매비와관리비	3,466	3,605	139
영업손익	1,064	1,138	74
교육지원사업준비	372	492	120
영업외손익	119	79	△40
법인세차감전손익	811	725	△86
법인세비용	-	△1	△1
당기순손익	811	726	△85